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1. Úvod

Procesní řízení patří v současné době k nejmodernějším metodám managementu a záro-

veň je považováno za velmi efektivní nástroj řízení podniku. Vzhledem k tomu, že pro-

cesní řízení je často u malých a středních podniků opomíjeno, ať už kvůli neznalosti

managementu nebo kvůli obavám z vysokých vstupních nákladů a nízké návratnosti, je

potřeba ve znalostní společnosti rozšířit využití procesního managementu a dokázat tak

jeho efektivitu.

Tématem diplomové práce je řízení procesů ve vybraném podniku, který doposud nemá

definované procesy a zatím není stanovený co nejlepší možný procesní tok. Procesy

v každém podniku již fungují, ale až podrobný popis může zajistit jejich standardizova-

né a správné fungování, a také zvýšit možnost kontroly, odstranit příčiny pochybení,

zvýšit hodnotu pro zákazníka a s tím související příjem společnosti.

Procesní management je komplexním pohledem na podnik, díky kterému je možné zvý-

šit konkurenceschopnost podniku a měřit jeho výkonnost. Procesy a procesní mapy je

v průběhu času možné optimalizovat bez vysokých dodatečných nákladů.

Přínosem práce by tedy mělo být všeobecné zlepšení služeb ve vybraném zkoumaném

oddělení podniku, zlepšení komunikace mezi zaměstnanci, vedoucími, dalšími odděle-

ními a v neposlední řadě zákazníky. Dalším možným přínosem bude zkrácení doby vy-

konávání všech činností oddělení z důvodu vyšší kontinuity toku procesů, přičemž sní-

žení časových nákladů vyvolá zvýšení zisku podniku. Za vedlejší přesto žádoucí přínos

může být považováno komplexní zjednodušení každodenní pracovní náplně všech za-

městnanců, pro které bude srozumitelnější to, co je po nich požadováno a může být vy-

užito při tréninku nových zaměstnanců.

Předpokladem pro úspěšné vypracování práce a možnou implementaci procesního řízení

do praxe je pozitivní přístup vedení dané firmy a kooperace s managementem vybrané-

ho oddělení. Případná omezení jsou tedy převážně v lidském faktoru a případný neú-

spěch zavedení procesního řízení do praxe by mohl být zapříčiněn negativním přístu-

pem ke změnám nebo nedostatkem personálu.

Práce bude zahrnovat popis celého podniku, podrobnější rozbor zkoumaného oddělení a

jeho možností, stávající fungování a návrh nového uspořádání procesů. Důraz bude kla-

den na varianty operativního řešení problémů v nestandardních situacích, které jsou

v oblasti služeb častější, protože služby závisí na lidském kapitálu.
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2. Literární rešerše

2.1 Pojmy

Management

Anglickému pojmu „management“ terminologicky nejlépe odpovídá české slovo „říze-

ní“. Obvykle se přitom myslí řízení podnikové, a to ve smyslu cílově orientovaného

zvládnutí celku i jednotlivých funkcionálních činností podniku (např. výrobní, prodejní,

finanční, personální, apod.). Současná světová odborná literatura nabízí desítky, možná

stovky vysvětlení a definic pojmu „management“, které jsou vedeny snahou co nejpřes-

něji a nejvýstižněji vymezit jeho obsah, zároveň však přispívají ke značné nejednotnosti

a různosti interpretace pojmu „management“.

Obvykle užívané definice vymezují pojem „management“ ze tří následujících hledisek:

 management jako označení lidí v podniku, kteří se zabývají jeho řízením

 management jako soubor činností realizovaných vedoucími pracovníky (mana-

žery)

 management jako odborná disciplína

Jednou z okřídlených definic managementu je:

 Management je dosahování cílů organizace prostřednictvím jiných

Řízení je možné definovat z mnoha různých pohledů a vycházet přitom z řady různých

předpokladů. V návaznosti na teorii řízení je i zde řízení definováno jako:

 subjektivní, cílevědomá činnost lidí,

 objektivně nutná, vyplývající z podstaty transformačních procesů,

 poznávající a využívající objektivní zákonitosti přírody a společnosti,

 směřující na jejich základě ke stanovení:

 správných cílů,

 nejvhodnějších prostředků a cest k jejich dosažení,

 způsobu zabezpečení průběhu a kontroly takto stanovených činností (Ti-

chá, Hron, 2008).

Strategie

Podle autorů publikace Rolínek a kol. (2008) je strategii možné chápat jako komplot,

neboli plánovaný manévr, nebo model chování organizace ve vztahu k jeho historické-
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mu vývoji nebo jako pozici, vystihující význam výrobků dodávaných na specifický trh a

konečně jako charakter organizace. Podstatou poslední koncepce jsou následující před-

poklady:

 strategie je koncept, abstrakce v myslích zainteresovaných stran;

 strategie je perspektiva sdílená všemi členy organizace (jedná se o kolektivní

mysl, sjednocení jednotlivců ke společnému způsobu myšlení a jednání).

Strategické řízení je tedy vrcholovým řízením rozvoje podniku jako celku v delším ča-

sovém horizontu. Z řady vyvinutých modelů, ukazujících podstatu procesu strategické-

ho řízení, je možné použít následující obrázek:

Obrázek 1: Integrovaný model procesu strategického řízení

Zdroj: Rolínek a kol., 2008

Poslání podniku

Tichá a Hron (2008) vysvětlují poslání podniku jako integrální součástí tzv. strategické-

ho zaměření podniku, které vymezuje účel a smysl, kvůli kterému podnik existuje.

V obecné rovině je to vize a mise podniku (poslání), v konkrétnějším vyjádření pak zá-

měr a cíle. Všechny tyto složky strategického zaměření podniku jsou hierarchicky uspo-

řádány.
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Obrázek 2: Strategické zaměření podniku

Zdroj: Tichá, Hron, 2008

Vize

Vize podniku vyjadřuje to, čím by podnik měl být (je zaměřena do budoucnosti), před-

stavuje aspirace, aniž by blíže specifikovala způsob naplnění těchto aspirací. Vize jsou

obvykle vnitřní mentální představy manažerů o budoucnosti, těžko uchopitelné, efemér-

ní, ale inspirující.

Mise

Mise (poslání) podniku je zformulovaná a napsaná vize. Verbalizace vize vede k jejímu

relativnímu zkonkretizování odpovědí na otázky typu:

 Jaký je důvod naší existence? Jaký je základní smysl našeho bytí?

 Jaké závazky máme vůči různým zájmovým skupinám?

 Jaký důraz budeme klást na uspokojování potřeb jednotlivých zájmových sku-

pin?

 Co je jedinečného na našem podniku? Čím je náš podnik výjimečný?

 Co se asi na našem podniku změní v průběhu 3-5 let?
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 Kdo je naším hlavním zákazníkem, klientem, popřípadě jaký je náš klíčový tržní

segment?

 Jaké jsou naše hlavní výrobky a služby, dnes a v budoucnosti?

 Jaké jsou a jaké budou naše nejvýznamnější ekonomické zájmy?

 Jaké jsou základní hodnoty a normy našeho podniku?

Záměry

Záměry podniku jsou dalším krokem v konkretizaci vize. Charakteristickými rysy zá-

měrů jsou:

 zahrnují finanční a nefinanční zájmy různých zájmových skupin

 umožňují a podporují zdůvodněné kompromisy

 jsou motivující, ale dosažitelné

 jdou napříč funkcionálními oblastmi

Cíle

Cíle podniku jsou operativním vymezením záměrů. Konkretizují relativně obecně vy-

mezené závěry a přesně definují, čeho musí být dosaženo, aby byly realizovány záměry.

(Tichá, Hron, 2008)

Kvalita a efektivita poslání

Rolínek a kol. (2008) pak kladou důraz zejména na formulaci „kvalitního“ poslání, kte-

ré vymezuje účel a smysl existence podniku a to především kvůli značně se měnícím

trhům. Hlavními důvody pro formulaci poslání je získat zákazníky, kteří dávají podniku

smysl. Dobře formulované poslání vyjadřuje užitek, který firma zákazníkům nabízí.

Poslání je také důležité pro sjednocení úsilí zaměstnanců, aby byly snáze dosaženy pod-

nikové cíle. Správně vymezené poslání je prakticky nezbytné zejména pro podniky

s decentralizovaným systémem řízení. To by mělo být typické pro procesně řízené or-

ganizace. Existují znaky dobrého a špatného poslání. K dobrým znakům patří, že

 na poslání navazuje strategie;

 poslání není v podniku jednorázovým projektem, ale trvalou záležitostí, podle

které se řídí všichni zaměstnanci;

 stálí zaměstnanci vizi znají a dokáží říci, co pro ně osobně znamená;

 management s vizí neustále pracuje a zjišťuje vazbu na všechny zaměstnance

včetně motivace a komunikace.
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Mezi znaky špatného poslání patří následující:


[…]


Velkým problémem bylo prodlení v ubytovávání hostů. Všechna navržená opatření však

směřují ke zkrácení doby výkonu a tedy i zkrácení doby čekání hostů. Z ekonomického

hlediska bylo nutné tyto procesy vylepšit, tedy zkrátit dobu trvání procesu a podrobněji

ho popsat a standardizovat, aby se náklady na zaměstnance snížily a vzrostla spokoje-

nost zákazníků a do hotelového komplexu se vraceli, resort chválili, tedy aby rostlo

dobré jméno podniku.

Dalším zjištěným faktorem, díky kterému nebyli hosté vždy spokojeni, byl úklid poko-

jů. Časová efektivita náleží k ubytovávání hostů a nedostatečné kvalitě bude díky využi-

tí procesních map předcházeno, případně po kontrole napraveno. Tedy když budou mít

pokojské dostatek času k výkonu, využijí navrženého checklistu, kvalita úklidu vzroste.

Dle uskutečněných měření bylo zjištěno, že když se standardizují procesy úklidu, zvýší

se spokojenost hostů, zvýší se návštěvnost hotelu, zvýší se spokojenost zaměstnanců,

sníží se náklady na trénink nových zaměstnanců díky kratší době zaučování a nižší fluk-

tuaci, čímž vzroste čistý zisk hotelu.

V případě, že se management rozhodne přejít na procesní způsob řízení a zavést proces-

ní principy, jedním z prvních kroků, které by měl udělat, je možný reingeneering pro-

cesních toků v prádelně, zvýší se efektivita jejího fungování a tím pádem se zvýší efek-

tivita úseků na prádelně závisejících, které se dotýkají všech oddělení podniku.

Z vylepšení fungování prádelny také vyplyne snížení frustrace zaměstnanců při komu-

nikaci s prádelnou. Ekonomická stránka podpůrných procesů není na první pohled

zřejmá, až při dopadu na lepší fungování navazujících procesů, tedy funguje jako lepší

zdroj vstupu souvisejících procesů.

Pokud si podnik osvojí procesní management, měl by ho zavést v celém podniku, ne jen

v jeho částech, protože to by mohlo oslabit pozitivní dopad na výsledky v oddělení hou-

sekeepingu, potažmo v celé společnosti nebo by mohly tyto dopady být dokonce nega-

tivní. V diplomové práci byla také navržena možná organizační struktura top manage-
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mentu, která reflektuje nezbytnou kooperaci příbuzných oddělení k zajištění co nejlep-

šího možného výsledku.
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I. Summary and keywords

Key factors were identified in this thesis were based on discussions with specific inter-

ested parties while utilizing business model outlined in the thesis. Time was found to be

a common denominator in all identified issues; hence, in order to improve all the sub-

processes, time was used as a main criterion.

Delays in guest check-in turned out to be a serious issue. All suggested improvements

are aimed to decrease the time required to carry out processes outlined in this thesis and

in so-doing decrease waiting time experienced by guests. From an economic point of

view it was necessary to improve the previously mentioned processes; to decrease the

time taken for a process to be carried out as well as to describe and standardize these

processes in further detail in order to decrease labor costs concerning employees but at

the same time increase satisfaction of guests. The aim of this approach was to increase

the chances of guests returning to the hotel complex as well as to improve the reputation

of the resort so that in the end the improvement relating to the trustworthiness and de-

pendability of the resort complex can be observed.

Another discussed factor was the clean-up of rooms which had significant impact on

guest satisfaction. Time-wise efficacy concerning guest check-in as well as insufficient

quality of these processes will be either completely avoided or improved utilizing the

process maps outlined in this thesis. Therefore, as long as the room attendants are given

enough time to carry out their duties using the proposed version of the checklist the

quality of their work should improve. Results of measurements taken pointed out the

fact that when standardized clean-up processes are put into place guest satisfaction was

improved and in so-doing several other areas were improved as well. These areas are

employee satisfaction and the amount of people visiting the hotel. Furthermore, cost of

employee-training decreases due to the fact that less amount of time is needed to be

invested into the training of employees as well as lower fluctuation, all contributing to

increase in profits made by the resort.

If the management decides to take action to change the processes and in general, the

way the resort is managed, one of the first steps that should be taken is change in pro-

cesses taking place in the laundry which should lead to increased efficacy of the work

output of the laundry, directly improving efficacy of the sectors that are linked and de-

pend on it. This concerns all the sectors of the resort that are depended on the laundry.
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Improvements relating to the laundry efficacy should decrease the frustration of em-

ployees which depend on the laundry, most notably in terms of communication between

other departments and the laundry. Importance of support processes in terms of eco-

nomical point of view might not be obvious, however, concerning inter-dependability of

various processes within the resort a higher efficacy should be expected resulting from

the previously mentioned improvements.

As long as the resort management puts the changes outlined in this thesis into place

throughout the whole resort a positive outcome should be expected; contrary to the op-

tion of making changes only to selected departments which might decrease the positive

effects of changes in the housekeeping department suggested in this thesis. When these

changes are utilized only partially, negative effects might be experienced. This thesis

also outlines organizational structure of the high management which reflects the neces-

sary cooperation between departments working closely together, improving the overall

effect of the previously suggested changes leading to the best possible outcome.

Keywords

Process, process management, small and medium enterprises, business model.
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Příloha č. 2: Měření času ztrátových činností

Časová měření

Přebírání klíčů a rozpisu + 1 min + 2 min + 2 min

Informace o meetingu + 2 min + 1 min + 30 min

Odvezení vysavače na různá patra + 5 min + 9 min + 13 min

Hledaní a kompletace chemikálií + 5 min + 10 min + 1 min

Čekaní na prádlo + 15 min + 58 min + 30 min

Doplňovaní kondimentů + 14 min + 15 min + 17 min

Dodržovaní checklistů úklidu - 10 min - 16 min + 8 min
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Příloha č. 3: Denní rozpis
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Příloha č. 4: Denní list