Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Edita RANFTLOVÁ
Název práce Řízení procesů ve vybraném MSP
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce VRCHOTA Jaroslav, Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Ivana Rakouská

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: **výborně**
Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce byla přehledně vypracována, k analýzám a metodologii nemám připomínek. Cíl práce byl taktéž v odpovídající míře naplněn. Doporučená zlepšení jsou realizovatelná a sledovanému podniku mohou být přínosná.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké jsou rozdíly mezi funkčním a procesním managementem?

Datum: 18.09.2015

Podpis oponenta diplomové práce